

Ýurdumyzy ösdürmekde ýurdumyzda raýatlaryň rahat ýaşamagy, olaryň durmuşynyň öňkäden has- da gözelleşmegi üçin edilýän işler öňküsinden has- da artýar. Bu ugurda söwda- ykdysady ulgamlarynda edilýän işler sanlaşmak bilen bir hatarda uludan - kiçä hemmeleriň üstünlikli gadamlar bilen güýz aýynda geçirilýän çäreleri gatnaşmagy biziň halkymyzyň agzybirliginiň nyşanydyr. Her gysym topragynda baýlyga eýe bu ýerlerde nebit ýataklarynyň we gaz kânleriniň tapylmagy bolsa, has dogrusy täze zamannyň gözəl goýnunda ýaşayan halkymyz şaýat boldy. Türkmenbaşydaky nebiti gaýtadan işleýän zawodlar toplumlaryda olarda gurulmagy göz önünde tutulýan döwrebaý ýaşandygyny elbetde biziň bilmeyänimiz ýok. Şeýlelikde dostana gatnaşyklar adamyň şahsyýetine uly jogapkärçilikli çemeleşmäge mümkinçilik döredýän bolsa, diýmek duýgy kämilligini öňe çykarmakda, adamyň ruhundaky bilim hazynalaryny açmakda dünýä tejribesiniň gazananlaryny ýüze çykarmakda edilýän işler biziň watanymyzyň ösüşine uly mümkinçilik döredýän bolsa, diýmek biz bu meselede öňdebaryjy bolmaga laýyk görülmelidiris. Jemgyýetde öz şahsy kämilligiňi gazanyp, öz durmuşyňy beýik dostluk bilen bezemek zerurlygy hemişe ynsana bagtly pursatlary peşgeş berer. Hut şol sebäpli hem hormatly arkadagymyzyň dünýäniň ösen döwletleri bilen dostlukly gatnaşyklaryny göz önüne tutup hem- de hemişe özümiziň şahsyýet bolmagymyza uly mümkinçilik döreder. Hemişe dost bolmak, dostuň bilen bile iş bitirmek, sapaklaryňa gowy gatnaşmak adamyň ruhy dünýäsini baýlaşdyrýar. Dostuň bilen sport çäresine gatnaşmak, ilkinjiligi almak zerurlygy hemişe ynsan dünýäsinde uly orny eýeleýär. Hoşniýetli gatnaşyklaryň aňyrsynda beýik dostluk bar. Dünýäniň ösen döwletlerinde öz beýik dostlugyň bilen görelde bolmak, mähriban arkadagymyzyň dostlukly ýurtlar bilen dostana gatnaşyklaryndan görelde almak biz ýaşlaryň in möhüm borçlarymyzyň biridir.

Ýurdumyzy, watanymyzy, halkymyzy, hormatly arkadagymyzy söýmek, ula- kiçä hormat goýmak, dostlukly gatnaşyklaryň in wajybydyr. Döwrüň sesi bieln aýakdaş bolup, hormata mynasyp bolmagy gazanmak bu günki gün in zerur zatlaryň biridir. Mundan başga- da talyp gyzlaryň dürli dillerde çykyş etmäge bolan mümkinçilikleri gözünüň garasy ýaly görýän, gyz- gelinlerini perilere meňzedýän, gyýa bakyp lagla dönyän däli sillyi daglaryny we şol daglaryň gaýalary bilen bäsleşýän galkan döşli ýigitlerini jany-teni we ýüregi bilen söýen.

Magtymguly hem zamanasynda şol agyr ýüki eginde çeken beýik şahsyýetleriň biridir. Çünki bu beýik dananyň halkyň dilini hem milli baýlygyny bir ýere jemläp, ony nesillere dowam goýmak üçin eden aladalaryna biz diňe halkyny hem milletini ýüreginden söýýän beýik şahsyýet hökmünde garap bileris. Watanymyzyň ösüşiniň, abadançylygynyň bähbidine döwletimiziň ýokary derejeli ösüşleri diňe Garaşsyzlyk ýyllary içinde amala aşyryldy. Häzirki wagtda desgalary dolandyrmak, gurmak we halk üçin, şeýle- de maksatly desgalary gurup ulanylmaga berilmegi Garaşsyzlyk ýyllary içinde ýurdumyzda gurluşga berlen ünsüň

üstünlikli taraplaryny ýüze çykarýar. Häzriki wagtda dünýäniň çar künjünde ýaşayan halklaryň bu görüm- göreldäni zygiderli dowam edýändigini bolsa, ýurdumyza gelyän beýleki döwletleriň wekilleri subut edýär. Halkyň ruhy hazynasynyň kitapdygy hemmä mälim bolýandygy düşnükli. Türkmen halky hakda-da söz açylanda, ilki bilen Magtymguly göz önüne gelyär. Magtymgulynyň halky her taraplaýyn goly taýýarlamak üçin öňe sürýän örän ähmiýetli hem ylmy garaýşy, güýç bilen siýasat, durmuş bilen tejribe arasyndaky gatnaşykdyr. Magtymgulynyň dünýä hakyndaky pelsepi oýlanmalaryna degişli sygyrlarynda-da görýäris.

Bu gymmatbaha eserleriň ölmez ýitmezligi ruhy dünýäleriň açaryny elinde saklaýanlygy bilen ölçelinýändir. Magtymgulynyň goşgularynda-da edil şeýle hadysa saklanýar. Topragyndan in gymmat baýlyklar önýän Döwletimiziň ygtybarly we uzak möhletleýin hyzmatdaş derejesini mynasyp eýelemegi, Ýewraziýa yklymynda dürli ugurlar boýunça energiýa gurlaryny zygiderli eksport etmek boýunça mümkinçiliklerini artdyryýar.

Bu ugurlaryň gün geldikçe ösmegi bolsa, gadymy ýüpek ýolunyň üstünde ýerleşýän türkmen topragyna bolan gyzyklanmanyň ýene-de bir aýdyň subutnamasydyr. Şahyr ýüregi halkyna daýanyp, onuň beýik ruhunda emele gelein beýik bir sütünden ruhlanylýp elbetde zamananyň tanyml şahsyýeti bolandygy hemmämiz üçin aýandyr. Magtymgulynyň diliniň döremegi üçin ilki türkmeniň dili özbaşdaklygyny alyp, soňra heňnamyň sesine sesini goşan şahyryň diliniň döremeginiň gerekdigi beýik pelsepä gulluk edýän hakykatdy. Magtymguly Pyragynyň döredijiliginiň köptaraplylygy hakynda söz açmak diýmek, türkmen halkynyň diliniň köpdürililiginden söz açmak diýmekdir. Gözellik, medeniýet bilen bir hatarda ykdysady meseleleri gözden salmak bolmaz, bu günki gün ösen ykdysady ýagdýalarypň biziň durmuşymyzyň her bir ädiminde özüni ýatlatýandygy belli. Çünki ykdysady aragatnaşyklaryň ýola goýulýan ýurdunda dostluk - bu adam durmuşyny bezeýän duýgy. Watansöýüji, il-halka peýdaly bolmagyny gazanmak gelejekde şahsyýet bolmagyň in nurana keşbidir.

Her bir adamda dost näçe köp bolsa, şol adamyň dünýäsi ýokarda belleýsimiz ýaly juda rahatdyr. Dörediji ynsan dostlugyň beýik adamkärçiligini ýola goýmak zerurlygy şu günler, häzirki dünýäniň ösüşleriniň has çalt derejede ösýän wagtynda has wajypdyr.

Ýasemin DURDYÝEWA
Türkmen Döwlet energetika
institutynyň talyby